Access 2025.05. Szdgyakorisdg

Ebben a feladatban a magyar nyelv szavainak webes elofordulasat vizsgaljuk adatbazis-
kezelo segitségével. A sz010000. txt szdoveges allomanyban megtalalhato egy-egy szo
szOtove, szofaja és a vizsgalt weboldalakon valé elofordulasanak szama. A szotar
elkeszitésehez 2004-ben gylijtotték dssze az interneten talalhatd magyar szovegeket. Ezt a tobb
mint otszazmillid szoéelofordulast tartalmazé adathalmazt, hasznaltak fel a szotar
Osszeallitasdhoz. A feladatban szerepld forras nem teljes, mert abban csak azok a fonevek,
melléknevek, hatarozoszok ¢€s 1gék szerepelnek, amelyek elofordulasa legalabb 10000.

Az allomanyban azért szerepelnek szotovek, mert egy-egy sz0 ragozott alakja valdjaban
ugyanazt a szot jelenti. Példaul a ,kell” szoté elofordulasa a ,kell”, , kellett”, ,kellene™ stb.
szavak el6fordulasanak 6sszege, igy csak egyszer szerepel az allomanyban. Vannak olyan
szotovek, amelyek tobb szofajhoz tartoznak, példaul a ,,fog” sz6 fonév is ¢€s ige is. Ezek
természetesen tobbszor fordulnak elé az allomanyban, példaul az elobb emlitett ,,fog” szo
fonévkent is és igeként is.

1. Készitsen 1) adatbazist szogyak néven! A forrasként kapott szol10000.txt —
tabulatorokkal tagolt, UTF-8 kodolasu — szoveges allomanyt importalja a szavak nevi

tablaba! Az allomany els6 sora tartalmazza a mezoneveket. A létrehozas soran allitsa be a
megfelelo tipusokat!
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’ AR /17 Tablak: @
Ta b I a k l m p O r‘TG I as a kerulet (szam, nev, lakossag, terulet) B LZS

szam A keriilet sorszama romai szammal jelolvel(szoveg)| ez a kulcs
(e rra— " nev A kertilet neve (szoveg), tires, ha a keriiletnek nij\cs neve
' lakossag A lakossag szama az utolso felméréskor (szam)

Ugy tanik, hogy az adatok "Hatarolt” formatumdiak. Ha mégsem, akkor valassza az adatokat legjobban leir6 formatumot

terulet Teriilete km?-ben (valés szam, a tizedesjegyek szalna 2).

‘Hatdrolt - Karakterek, péld4ul vessz6 vagy tabulator vélasztja el a mezéket -
o P 9 J | testver (az

() Régzitett szélességd - A mezok oszlopokba vannak rendezve, az oszlopok kbz6tt s20koz van

1, szam, telepules, resz, orszag)

azon A testvértelepiilés azonositdja (szam), ez a kulcs
5jl adataibdl: C:\HP-1000\2026-ISKOLAY_DIGI-ERETTSEGI-KOZEP\04_ACCESS\2022.05\KERULET. TXT. S‘:a’,l A bUdapeStl kerﬁlet azonOSltO.]a rOI]]al Szammal Jelél (526veg)
| Budava zzsi7as, a1 ) I telepules A testvértelepiilés neve (szoveg)
.8945236, 34 r TS B . ’ ’ ’ .
117, &badar BhoKA” smefyer 13056035, 70 resz A testvértelepiilés keriiletének, vagy részének neve (szqveg). Ha nincs,

1L
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=

| f1v.Asjpest10007118,8

| eflv.BelvA~ros-LipAttvAflros260132,59
| 7fv1.TerfozvA ros38541f, 38

| SfVII.ErzsAcbetvA ros5§3622, 09 orszae
[ofviII.oAtzsefvA ros76)j166,85 (=]
1L
1L
113
1L
114
119
1

akkor {ires.
A testvértelepiilés orszaganak neve (széveg)

IX.FerencvA“ros59720
LKL 'bA*nya7803032, 4f| 2] Kerulet Import specifikacié X
I.A%jbudaldB51733,4
II.HegyvidA©k575662

1T1.12165713, 44 Eéjlformétum: © Hatérolt MezGhatarold: {tabulator} i

IV.ZuglA112421818,1

a () Rogzitett szélességa Szovegjello: {nincs} 7
Specidlis.. magyar h Milyen hatarolé valasztja el a mezoket? Valassza ki a megfel}l6 hatérolot; a mintdn meglathatja, milyen hatéssal van ez a dokumentumra
= J
kézép-eurdpai (DOS) Vélassza ki a mezoket elvalaszté hatarolot:
Datumok, id sz¢p-eurdpai (150) © Tabuldtor () Pontosvesszo () Vessz () satkez () Eayéb:
Détumformat kézép-eurépai (Mac) 5] szovegimportals varazslo X
kozép-eurdpai (Windows) s e —— nincs]
Qétumelvélas hDI’VéT (Mac) @Z elso sor tartalmazza a mezonevekel Zoveg)elolo: nincs, v
\dGelvalaszta] IBM EBCDIC (t8bbnyelvii latin-2) Megadhatja az importalt mezékhéz tartozé informacidkat. Valassza ki aynezdket, majd a Mezébeallftasok részen megadhatja a szlikséges
ldéelvalaszio: romén (Mac) informaciokat.
Unicode szam nev lakossag [terulet Mezébeallitasok
Mezéinformac Unicode (Big-Endian) - . Mez6név: szam Adattipus: % [~
= . III. 89452 36,34 lgeNem |
M III. Sbuda-Békasmegyer 130560  [39,70 Indexelt: Nem v | [JNeimportl Bt
Mezé1 V. Uipest 100071 18,82 Egész
Mez&2 Révid sziveg Nem . Belvaros-Lipdtvaros 26013 2,59 Hosszl egész
Mez5i3 Hossz( Egész Nem I. Terézvaros 38541 2,38 Pénznem
Mez&4 Dupla Nem II. Erzsébetviros 52362 2,09 oy i Egyszeres
* [- III. [J6zsefvaros 76916 6,85 o odavar 5
IIX. Ferencvaros 59720 12,53 5 l
K. I,{ébénya 78030 32,49 Obuda-Békasmegyer il
KI. Ujbud..a ) 148517 33,49 . jpest 11 Hosszd sz6veg
KII. Hegyvidék 57566 26,67 \ lvaros-Lipotvaros 2 € Hivatkozés
KIII. 121657 13,44 V. erézvaros 38541 2,38
KIV. Zugld 124218 18,13 . [Erzsébetvaros 52362 2,09
V. Rakospalota-Pestuijhely-Ujpalota 79675 26,94 \ [ 0zsefvaros 76916 6,85
VT . 74499 33,51 [Ferencvaros 58720 Lz,53
— 78030 52,49
. 148517 33,49
- . i gy videk 57566 26, 67
Specidlis... Mégse < Vissza To i 121657 h3, 44
Zuglo 124218 18,13
akospalota-Pesttijhely-Ujpalota [19675 26,94
. 74499 33,51
B LZ S Specls, egse < sz st




Tébldk ellenérzése BLZS©

b s , . :
R s o] Adattipusok amiket nem ismer fel az Access

E Adatlap nézet | DG,TU m; Iogi kai

g
b‘ Tervez6 nézet

==z szavak \ e

Mezén Adattipus
¥ A :
szoto
szofaj Rovid szbveg Tabla:
8Ya kori ‘\ Szam szavak |azon, szoto, sz0
N

r r r L r
azon A sz0 azonositoja (szam), lez|a kulcs
szoto A sz0 szotove (szoveg)
szofaj A sz6 szofaja (szoveg), lehetséges értekei: fn, mn, ige, hsz (azaz: fonév,

melléknév, ige, hataroz6szo)
gvakori A sz6t6 elofordulasanak gyakorisaga (szam)

\ v

A kovetkezo feladatok megoldasanal a lekérdezéseket a zarojelben olvashaté néven mentse!

BLZS Ugyeljen arra, hogy a megoldasban pontosan a kivant mez6k szerepeljenek!
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Ellendrizziik, hogy a tabldkban helyesen jelennek-e meg az adatok!

T3 szavak

azon

Rekord: M

- szoto A
abbahagy
2 ablak
3 abra
4 abrézol
5 abrézolas
6 abszolut
7 ad
8 adag
9 adam
10 adas
11 adat
12 adatbdzis
13 adatlap

ige
fn
fn
ige
fn
mn
ige
fn
fn
fn
fn
fn
fn

14 adatszolgaltata fn

15 adminisztracio
16 adminisztrator
17 adé

18 adé

19 adédik

20 adéhatosag

fn
fn
fn
mn
ige
fn

21 adékedvezmén fn

22 adomany
23 adomanyoz
24 addssag
25 adott

26 adottsag
27 addzas

28 ifa

29 ag

30 agazat

31 agazati

32 aggodalom
33 aggodik
34 agnes

35 agressziv
1, 6sszesen 5000 [

fn
ige
fn
mn
fn
fn
fn
fn
fn
mn
fn
ige
fn
mn

szofaj

Nines <7

-

ire

gyakori  ~ Hozzdd

Keresés

12452
70943
45422
21604
14234
23323
742526
14061
16036
24423
342387
57388
29000
12423
12878
253198
74646
26759
55994
13290
18261
17408
18178
10999
238209
31453
14256
29581
36644
36176
13273
14513
16518
14940
11006




2. Készitsen lekérdezést, amely megadja azoknak az igéknek a szotoveét, amelyeknek az B Z @
elofordulasa legalabb 500 000! (2ige500) L S

Tabla:
szavak (azon, szoto, szofaj, gyakori)
azon A sz06 azonositoja (szam), ez a kulcs
szoto A 570 szotove (szoveg)
szofaj A 5706 szdfaja (szoveg), lehetséges értékei: fn, mn, ige, hsz (azaz: fonév,
melléknév, ige, hatarozo6szo)
gvakori A sz0t6 elofordulasanak gyakorisaga (szam)

A kovetkezo6 feladatok megoldasanal a lekérdezéseket a zarojelben olvashatd néven mentse!
Ugyeljen arra, hogy a megoldasban pontosan a kivant mezok szerepeljenek!

T szavak =H 2ige500 \
azon - szoto - szofaj v gyakori ~ Hozzdd
abhahagy ige 12452 ~ szoto T
2 ablak fn 70943 ﬁj 2ige500 m
3 4bra fn 45422
4 abrazol ige 21604 a’ 1]
S dbrazolas fn 14234 k
6 abszolit mn 23323 Szava fog
7 ad ige 742526 .
8 adag fn 14061 ka (8]
9 4dam fn 16036 ¥ azon kell
10 adas fn 24423
11 adat fn 342387 szoto keriil
12 adatbéazis fn 57388 szofaj R
13 adatlap fn 29000 lat
14 adatszolgaltatd fn 12423 gya kori
15 adminisztracié fn 12878 lehet
16 adminisztrator fn 253198
17 add n 74646 mond
18 adcla . !'nn 26759 nincs
19 adadik ige 55994
20 addhatésag  fn 13290 szZeret
21 adékedvezmén fn 18261
22 adomany n 17408 4 tart
23 adomanyoz  ige 18178
24 adésség fn 10999 tesz
25 adott mn 238209 Mezd: |szoto szofaj gyakori tortéenik
Zojadottsag o Lo Tabla: | szavak szavak szavak
27 addzas fn 14256 B tud
28 4fa fn 20581 Rendezes:
29 4g fn 36644 Megjelenités: s [] (] van
30 4gazat fn 36176 . e w
31 sgazati mn 13273 Feltétel: ige »>=500000 vesz
32 aggc':d.alom 1.‘r| 14513 vagy: _*_
33 aggédik ige 16518
© 34 4gnes fn 14940
B L Z S _35 agressziv mn 11006 Rekord: M 1, 6sszesen 17
Rekord: H 1, 6sszesen 5000 L Nines s7iirs | Keresés




3. Lekérdezéssel adja meg azokat az adatbazisban megtalalhaté mellékneveket (,,mn’),

amelyek szotove a .br” szorészlettel kezdddik! A melléknév szotovét és gyakorisdgat
jelenitse meg! (3brmellek)

BLZS®

Tabla:
szavak (azon, szoto, szofaj, gyakori)
azon A sz06 azonositoja (szam), ez a kulcs
szoto A 570 szotove (szoveg)
szofaj A sz6 szofaja (szoveg), lehetséges értékei: fn, mn, ige, hsz (azaz: fonév,

melléknév, ige, hatarozo6szo)

gvakori A sz0t6 elofordulasanak gyakorisaga (szam)

A kovetkezo6 feladatok megoldasanal a lekérdezéseket a zarojelben olvashatd néven mentse!
Ugyeljen arra, hogy a megoldasban pontosan a kivant mezok szerepeljenek!

7 szavak - _
azon - szoto - szofaj v gyakori ~ Hozzdd E SbrmEIIEk \
abbahagy ige 12452
2 ablak fn 70943
3 abra fn 45422
4 4brézol ige 21604 szavak
5 abrazolas fn 14234
6 abszolit mn 23323 *
7 ad ige 742526 -
8 adag fn 14061 ﬁ? aZon
9 adam fn 16036
10adis fn 24423 szoto
11 adat fn 342387 .
12 adatbézis fn 57388 SZOfaJ
13 adatlap fn 29000 .
14 adatszolgaltata fn 12423 gyako n
15 adminisztracié fn 12878
16 adminisztrator fn 253198
17 add fn 74646
18 ado mn 26759
19 adodik ige 55994 4
20 addéhatéség  fn 13290
21 adékedvezmén fn 18261
22 adomany fn 17408 - . R
23 adomdnyoz  ige 18178 Mezo: gyako r szoto SZDfaJ
2badéssdg 2D Tabla: |szavak szavak szavak
25 adott mn 238209 N =
26 adottsag fn 31453 Rendezés: _ \
27 adézés fn 14256 Megielenités: ﬂ a D j 3brmellek '\
28 afa fn 29581 egje Enites: .
204g n 36644 Feltétel: Like "br*” "mn’ gyakori - szoto
30 agazat fn 36176 vagy:
31 agazati mn 13273 . ¥
© 32 aggodalom fn 14513 17262 b r It
33 aggédik ige 16518 G
34 4gnes fn 14940 . k l . 20165 erttO
35 agressziv mn 11006 l e - o ya n m l n
Rekord: H 41, 8sszesen 5000 b Mk Nincs s7iiré | Keresés




4. Készitsen lekérdezést, amely megadja a 10 leggyakoribb szotévet a hatarozoszo (,,hsz”)

sz6faju szavak kozil! (¢hatar10)

Tabla:

szavak (azon, szoto, szofaj, gyakori)

Zon
szoto
szofaj

gvakori

A sz06 azonositoja (szam), ez a kulcs

A 570 szotove (szoveg)
A sz06 szofaja (szoveg), lehetséges értékei: fn, mn, ige, hsz (azaz: fon
melléknév, ige, hatarozo6szo)

A sz0t6 elofordulasanak gyakorisaga (szam)

A kovetkezo6 feladatok megoldasanal a lekérdezéseket a zarojelben olvashatd néven mentse!
Ugyeljen arra, hogy a megoldasban pontosan a kivant mezok szerepeljenek!

BLZS©

T szavak

azon

Rekord: H

- szoto  r
!abbahagy ige
2 ablak fn
3 abra fn
4 abrazol ige
5 abrazolas fn
6 abszolut mn
7 ad ige
8 adag fn
9 adam fn
10 adas fn
11 adat fn
12 adatbézis fn
13 adatlap fn
14 adatszolgaltata fn
15 adminisztracié fn
16 adminisztrator fn
17 add fn
18 ado mn
19 adodik ige
20 addéhatéség  fn
21 adékedvezmén fn
22 adomany fn
23 adomanyoz  ige
24 adéssag fn
25 adott mn
26 adottsag fn
27 addzas fn
28 afa fn
29 4g fn
30 agazat fn
31 agazati mn
32 aggodalom fn
33 aggédik ige
34 4gnes fn
35 agressziv mn

1, 6sszesen 5000 kBl F

szofaj -

Nincs s70iré

gyakori

Keresés

12452
70943
45422
21604
14234
23323
742526
14061
16036
24423
342387
57388
29000
12423
12878
253198
74646
26759
55994
13290
18261
17408
18178
10999
238209
31453
14256
29581
36644
36176
13273
14513
16518
14940
11006
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+ <!
ozz4fliz6 Frissitd Kereszttablas

Lekérdezés tipusa
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Torld

5 Atado

b Adatdefinialo

Tervezés

=
Tabla
megjelenitése

= I3 o
€= Sorok bes¥gsa | 1" Oszlopok beszirasa

= - L .
Zx Sorok térlése - Oszlopok térlése

£\ Szerkeszté E} Visszatérés: 10

Lekérdezések beallitasa

BLZS®

= 4hatar10 \
szavak
% azon
szoto
szofaj
gyakori
4

Mezd: |szoto
Tabla: |szavak
Rendezés:
Megjelenités: a
Feltétel:

gyakori
szavak

Cstikkeng

szofaj
szavak

“hsz”

f.‘ 4hatar1 0
szoto =
nem
is
csak
mar
még
akkor
sem
ugy
itt
majd
*

Rekord: M 4 10, 6sszesen 10




5. Lekérdezés segitségével listazza ki, hogy mely szofajban hany szotd szerepel az
adatsorozatban! A szo6fajok jelolését és a szotovek szamat jelenitse meg! (5szofajok)

Tabla:
szavak (azon, szoto, szofaj, gyakori)
ZON A sz06 azonositoja (szam), ez a kulcs Tervezés (Q Mutasd meg, hogyan csinaljam
szoto A sz06 szotove (szoveg)

= x ’ s ’
'I'j €= Sorok besztrasa 1" Oszlopok beszirasa E

, SX Sorok térlése 4 Oszlopok térlése " "
Tabla Osszesités Pa

szofaj A sz0 szofaja (szoveg), lehetséges értékei: fn, mn, ige, hsz (azaz: fonév,
melléknév, ige, hatarozo6szo)

gyakori A 52616 el6fordulasanak gyakorisaga (szam) 316 megjelenitése N Szerkeszt6 110 Visszatérés: Osszes — ~
Lekérdezések besllitasa /

A kovetkezo6 feladatok megoldasanal a lekérdezéseket a zarojelben olvashatd néven mentse!
Ugyeljen arra, hogy a megoldasban pontosan a kivant mezok szerepeljenek!

3 szavak
azon - szoto - szofaj = gyakori - Hozzdd - . )
abbahagy ige 12452 E SSZDfajﬂk
2 ablak fn 70943 >
3 abra fn 45422
4 abrazol ige 21604
5abrazolds 14234 szavak
6 abszolut mn 23323
7 ad ige 742526 W
8 adag fn 14061
9 adam fn 16036 T
10 adas fn 24423 l]? azon
11 adat fn 342387 szoto
12 adatbézis fn 57388
13 adatlap fn 29000 Szofaj
14 adatszolgaltata fn 12423
15 adminisztracié fn 12878 gyakori
16 adminisztrator fn 253198
17 add fn 74646
18 ado mn 26759
19 adodik ige 55994
20 addéhatéség  fn 13290
21 adékedvezmén fn 18261 1 -
22adomény  fn 17408 ﬁ 5szofajok \,
23 adomanyoz  ige 18178 s
24 adéssig fn 10999 Mezd: szoto szofaj + CountOfszot ~
25 adott mn 238209
26 adottsig fn 31453 Tabla: szavak fn 2548
27 addzas fn 14256 = iy r
e & TRl Osszesites: Count hsz 335
29 4g fn 36644 Lo H
30 4gazat fn 36176 R-endezes. ige 1004
31 dgazati mn 13273 Megjelenités: mn 1113
32 aggodalom fn 14513 P
© 33 aggédik ige 16518 Feltétel:
Z 34 4gnes fn 14940 vrmrne - 5
B L S 35 agressziv mn 11006 Rekord: M4 4, Osszesen 4 ki

Rekord: H

1, 6sszesen 5000 kBl F

Nincs s7(irG

Keresés




6. Bizonyos szotovek tobbszor i1s elofordulhatnak az adatbazisban. Ennek az az oka, hogy egy
a szotonek kiilonbozo jelentései i1s lehetnek, és ezért eltérd szofajokhoz is tartozhat.
Készitsen lekérdezést, amely megadja azokat a szotoveket, amelyek legalabb haromszor
szerepelnek az adatbazisban!(6tobb)

Tabla:

szavak (azon, szoto, szofaj, gvakori)

Tervezés () Mutasd meg, hogyan csinaljam
azon A 570 azonositoja (szam), ¢z a kulcs .
szoto A 5706 szbtdve (szbveg) E €= Sorok beszdrésa U Oszlopok beszarésa Z
szofaj A sz0 szofaja (szoveg), lehetséges értékei: fn, mn, ige, hsz (azaz: fonév, 2x Sorok térlése YW Oszlopok t8riése
mell¢knév, ige, hatdrozdszo) Tébla . Osszesités P4
gyakori A sz6t6 eléfordulasanak gyakorisaga (szam) ialo megjelenitése 2N Szerkeszts E Visszatérés: Osszes 7

Lekérdezések beéllitasa

_ A kovetkezd feladatok megoldasanal a lekérdezéseket a zarojelben olvashaté néven mentse!
Ugyeljen arra, hogy a megoldasban pontosan a kivant mezok szerepeljenck!

7 szavak 2! 6tobb
azon - szoto - szofaj v gyakori ~ Hozzdd
abbahagy ige 12452
2 ablak fn 70943
34bra fn 45422 szavak
4 abrazol ige 21604
5 abrazolas fn 14234 *
6 abszolut mn 23323
7 ad ige 742526 s
8 adag fn 14061 lE azon
9 adam fn 16036
10 adas fn 24423 szoto
11 adat fn 342387 SZD'I:a'
12 adatbézis fn 57388 J
13 adatlap fn 29000 .
14 adatszolgaltata fn 12423 gya kD r
15 adminisztracié fn 12878
16 adminisztrator fn 253198
17 add fn 74646
18 ado mn 26759
19 adodik ige 55994
20 addéhatéség  fn 13290 L
21 adékedvezmén fn 18261
22 adomany fn 17408
23 adomanyoz  ige 18178 =, . _ \
24 adéssig fn 10999 Mez6: |szoto szofaj 3 6tobb |
25 adott mn 238209 Tébla SZaVak SZaVak szoto -
26 adottsag fn 31453 .
27 adézés fn 14256 Osszesités: Group By Count egész
28 afa fn 29581 . g
29 4g fn 36644 Rendezés: je|en
30 agazat fn 36176 . sor
31 4gazati mn 13273 Meg-l elE‘nltE‘S. n _J jé
© 32 aggodalom fn 14513 Feltétel =3
33 aggédik ige 16518
34 4gnes fn 14940
35 agressziv mn 11006
Rekord: H 41, 8sszesen 5000 b Mk Nincs s7iiré | Keresés




